
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531  usp.al@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

1 

 

 

AI DIRIGENTI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI 

                          DELLA PROVINCIA 

 ALLE OO.SS. SCUOLA – LORO SEDI 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art.3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n.395, riguardante la concessione di permessi 

straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore annue individuali per 

l’attuazione del diritto allo studio; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 5987 del 15 dicembre 2022 con cui è stato determinato 

il contingente dei permessi concedibili per l'anno 2023; 

PRESO ATTO  dell'istituzione del corso di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno agli alunni con disabilità da parte dell'Università degli 

Studi di Bari, Enna, Genova, Teramo, Torino e Palermo; 

ESAMINATE  le richieste prodotte dagli interessati;  

CONSIDERATA  la disponibilità oraria residuata a seguito dell'attribuzione dei permessi retribuiti 

concessi con provvedimento prot.n. 302 del 20 gennaio 2023;  

VALUTATO  di poter concedere in modalità proporzionale sino al termine dell’anno solare  

 

 

D I S P O N E 

 

Gli elenchi del personale docente/ATA avente diritto limitatamente al periodo OTTOBRE – 

DICEMBRE 2023 alla concessione dei permessi retribuiti per la partecipazione ai corsi TFA sostegno 

che inizieranno nel mese di ottobre 2023, nella misura massima del monte ore indicato: 

 

 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531  usp.al@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

2 

VIII-TFA SOSTEGNO 2023 

COGNOME E NOME ISTITUTO DI SERVIZIO CDC 
ORE 

CONCESSE 
NOTE 

ALESSIO BEATRICE IC NOVI 1 EEEE 37,5 RISERVA 

AMODIO ANDREA IC TORTONA B 

A049-

ADMM 37,5 ISCRITTO 

ARTIOLA RITA IIS "CIAMPINI -BOCCARDO" A018 37,5 RISERVA 

BALLO DEBORA IC "STRANEO" 

A022-

ADMM 37,5 ISCRITTO 

BARONE CINZIA IC ARQUATA-VIGNOLE A028 37,5 RISERVA 

BELLOTTO SILVIA IC "BOVIO-CAVOUR" EEEE 37,5 RISERVA 

BILLIA GIULIA IC ACQUI TERME 1 ADMM 37,5 RISERVA 

BISIO MARTINA IC CASALE 1 

ADMM-

A018 37,5 RISERVA 

BIUNDO FRANCESCA IC SPINETTA MARENGO 

A018-

ADML 37,5 RISERVA 

BOCCACCIO ILARIA IC MOLARE 

A028-

ADML 37,5 RISERVA 

BORRA LAURA IIS "U. ECO" 

A046-

ADSS 37,5 ISCRITTO 

BOTTARO CARLOTTA IC ARQUATA-VIGNOLE EEEE 37,5 RISERVA 

BOVONE GIULIA IC NOVI 1 A028 37,5 ISCRITTO 

BRICOLA AMEDEO IC SERRAVALLE SCRIVIA A022 37,5 RISERVA 

CARREGA LORENZO IIS "U. ECO" 

A065-

ADSS 37,5 ISCRITTO 

CHIEFFO CRISTINA 

IC "POCHETTINO" 

CASTELLAZZO B. 

AB25-

ADMM 37,5 ISCRITTO 

CINO CARMELO IC TORTONA A A060 37,5 ISCRITTO 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531  usp.al@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

3 

CIOSSANI SIMONA IC MOLARE ADMM 37,5 RISERVA 

COMPARETTO SABRINA IC "DE AMICIS-MANZONI" EEEE 0 

Già 

autorizza

to (prot. 

AL/ 234 

del 

20/01/20

23 

COVA ELISA IIS "CIAMPINI -BOCCARDO" 

A018-

ADML 37,5 RISERVA 

CRIVELLO PIETRO IC "BOVIO-CAVOUR" 

A022-

ADMM 37,5 ISCRITTO 

CUCCA ANTONIO IVAN IIS "G. MARCONI" 

A046-

ADSS 37,5 RISERVA 

CUCCO LAURA IC CASALE 2 ADML 37,5 ISCRITTO 

CURCIO M. TERESA IC ARQUATA-VIGNOLE 

A028-

ADML 0 

Già 

autorizza

to (prot. 

AL/ 234 

del 

20/01/20

23 

DAGNINO SARA IIS "CIAMPINI -BOCCARDO" A034 37,5 RISERVA 

DAUS MARTINA IC VIGUZZOLO 

A028-

ADMM 37,5 RISERVA 

DE STEFANIS VALENTINA IC ARQUATA-VIGNOLE 

AA25-

ADML 37,5 RISERVA 

DE VIDO CHIARA IIS " LEARDI" ADSL 37,5 ISCRITTO 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531  usp.al@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

4 

FALQUI CINZIA IIS " LEARDI" 

A018-

ADSS 37,5 RISERVA 

FANTI STEFANO 

IC "P. e R. BORSELLINO" 

VALENZA 

A022-

ADMM 37,5 ISCRITTO 

FICARRA LUISELLA IIS "G. MARCONI" ADML 37,5 ISCRITTO 

FOGLIA SARA IC CASALE 1 EEEE 37,5 ISCRITTO 

FORNARO FEDERICA IC TORTONA B EEEE 37,5 RISERVA 

FRACCHIA BENEDETTA IC CASALE 3 ADMM 37,5 RISERVA 

GAGGERO ANDREA 

GIUSEPPE IIS " BARLETTI"-OVADA 

ADSS-

A054 37,5 ISCRITTO 

GENNUSO CORRADO IIS "A. VOLTA" B017 37,5 RISERVA 

GIORDANO VERONICA 5° CIRCOLO ALESSANDRIA EEEE 37,5 ISCRITTO 

GIUNTA CARMELA 

CONCETTA IC"STRANEO" 

A060-

ADMM 0 

Già 

autorizza

to (prot. 

AL/ 234 

del 

20/01/20

23 

GRAZIOLI ANDREA IC "BOVIO-CAVOUR" 

A049-

ADMM 37,5 ISCRITTO 

GUALCO VALENTINA IC GAVI ADMM 37 ISCRITTO 

GUARRERA ELEONORA 

IS "C.BALBO" CASALE 

MONF.TO 

ADSS-

A018 37,5 ISCRITTO 

HITA MARTIN MARIA DEL 

CARMEN 

IS "C.BALBO" CASALE 

MONF.TO 

BC02-

ADSS 0 

Non 

concedibi

le TFA 

ESTERO 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531  usp.al@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

5 

LEONE GIUSEPPINA IC "GALILEI" EEEE 37,5 RISERVA 

LEONE MARIANGELA IC "G. GALILEI" EEEE 0 

Non 

concedibi

le (altra 

tipologia 

di corso) 

LUCCARELLI PAMELA IC OZZANO- VIGNALE EEEE 0 

Già 

autorizza

to (prot. 

AL/ 234 

del 

20/01/20

23 

MARCIANO' CATERINA IC "G. GALILEI" EEEE 37,5 RISERVA 

MILANO DOMENICA IC SPINETTA MARENGO 

A018-

ADML 37,5 ISCRITTO 

MORMILE MARINA IIS "U. ECO" 

A048-

ADSS 37,5 ISCRITTO 

NATUZZI ALBERTO IC "DE AMICIS-MANZONI" 

A060-

ADMM 37,5 RISERVA 

PAGELLA MARINA IC "BOBBIO"RIVALTA B. AA001 37,5 RISERVA 

PANTUCCI LAURA 

IC "P. e R. BORSELLINO" 

VALENZA 

A022-

ADMM 37,5 ISCRITTO 

PERACCHIO CARLOTTA IC"STRANEO" 

ADMM-

A028 37,5 ISCRITTO 

PESTARINO VALENTINA IC "S.PERTINI" OVADA EEEE 37,5 RISERVA 

PRACEK DAVIDE IC SPIGNO MONFERRATO ADML 37,5 RISERVA 

RAGOGNA VERONICA IIS "RITA LEVI MONTALCINI" ADMM 37,5 ISCRITTO 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531  usp.al@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

6 

RAMORINO M. FRANCESCA IC SPIGNO MONFERRATO 

A060-

ADMM 37,5 RISERVA 

RICALDONE ELEON. GIULIA IIS " LEARDI" 

A045-

ADSS 37,5 ISCRITTO 

RIMONDI DANIELA IC NOVI 1 

A060-

ADMM 37,5 RISERVA 

RUMIANO VALENTINA IIS "A. VOLTA" 

A046-

ADSS 37,5 RISERVA 

RUSSELLO MONICA IIS "A. VOLTA" 

A018-

ADSS 37,5 RISERVA 

RUSSO NOEMI IC ACQUI TERME 1 ADMM 37,5 ISCRITTO 

SACCO PAOLA IC"STRANEO" ADML 37,5 ISCRITTO 

SACCO ELISA MARIA IIS "RITA LEVI MONTALCINI" A012 37,5 RISERVA 

SALZANI CHIARA IIS " LEARDI" 

A046-

ADSS 37,5 ISCRITTO 

SAVOGIN ILARIA IC SPINETTA MARENGO ADML 37,5 RISERVA 

SENA ASSUNTA IC ACQUI TERME 1 AAAA 37,5 RISERVA 

SIRI JESSICA 

IC "POCHETTINO" 

CASTELLAZZO B. AAAA 37,5 ISCRITTO 

STRANEO VALERIA IC TORTONA A AA25 37,5 ISCRITTO 

TASSONE BIAGIO IIS " LEARDI" 

A018-

ADSS 37,5 ISCRITTO 

TATTA DANIELA IC "DE AMICIS-MANZONI" EEEE 37,5 RISERVA 

TEDESCO DANIELA IIS "CIAMPINI -BOCCARDO" 

A046-

ADSS 37,5 RISERVA 

TIZIO VALENTINA IIS "A. VOLTA" 

A050-

ADSS 37,5 ISCRITTO 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531  usp.al@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

7 

TORLASCHI LORENZA IC TORTONA A 

A060-

ADMM 37,5 ISCRITTO 

VETERE FRANCESCO IC SPINETTA MARENGO ADMM 37,5 RISERVA 

VITALE GIUSEPPE IIS "G. MARCONI" A026 37,5 RISERVA 

          

    TOTALE 2.587   

 

I provvedimenti formali di concessione dei permessi saranno predisposti dal Capo Istituto sulla base 

del presente dispone tenendo presente che per il personale con rapporto di lavoro a tempo parziale 

il numero delle ore concedibili è determinato in proporzione alle ore di insegnamento previste dal 

contratto part-time. 

La fruizione dei permessi studio è subordinata per tutti gli interessati alla presentazione della 

certificazione relativa alla frequenza dei corsi TFA/SOSTEGNO rilasciata dall’organo competente e 

presentata al Dirigente Scolastico della scuola di servizio, ove possibile, subito dopo la fruizione del 

permesso e comunque non oltre tre mesi dalla fruizione; in mancanza di detta certificazione si 

applicano le disposizioni di cui all’art.9 del C.I.R. del 14 ottobre 2020. 

La mancata produzione della certificazione nei tempi prescritti comporterà automaticamente la 

trasformazione del permesso retribuito già concesso in aspettativa senza assegni, con relativo 

recupero delle somme indebitamente corrisposte.  

 

 

La Dirigente  

Laura BERGONZI 

 

 

 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-10-10T09:04:13+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-10-10T11:16:10+0200
	protocollo




